Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования городского округа Верхний Тагил»

П Р И К А З

26 августа 2024 года № 112

Об организации и проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников
на территории городского округа Верхний Тагил
а 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678, приказа Министерства образования и
молодежной политики Свердловской области от 02.08.2024 №1038-Д «Об
обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в
Свердловской области в 2024/2025 учебном году», проекта приказа «Об
организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области в 2024-2025учебном году», в целях
организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году, а также
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к
научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний,
отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд для
участия в олимпиадах различного уровня по общеобразовательным предметам,
создания необходимых условий для поддержки и развития одаренных детей,
активизации работы в общеобразовательных организациях городского округа
Верхний Тагил с одаренными детьми, руководствуясь Уставом МКУ Управление
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести среди учащихся общеобразовательных организаций

городского округа Верхний Тагил школьный этап всероссийской олимпиады
школьников (далее - школьный этапа Олимпиады) в срок с 12.09.2024 по
25.10.2024:

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия,
биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее - на платформе «Сириус.Курсы»);
2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык
(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский),
искусство (мировая художественная культура), история, литература,
обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык,
технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе
1Шрв://УЗозЬ.1гго.ги Регионального центра обработки информации и оценки
качества образования государственного автономного образовательного
учреждения допол нительного профессионального образования Свердловской
области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»).

2. Утвердить график и места проведения школьного этапа Олимпиады в
2024-2025 учебном году (приложение 1).

3. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа
Олимпиады: не более 45% от общего количества участников по каждому
общеобразовательному предмету и каждой параллели классов (возрастной группе
при проведении школьного этапа Олимпиады), из которых не более 8% составляет
доля победителей, при этом процент выполнения олимпиадных заданий для
победителя должен составлять не менее 50% от максимально возможного
количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, для
призера не менее 40% от максимально возможного количества баллов по итогам
оценивания выполненных олимпиадных заданий.

4. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа
олимпиады:
„ .- - директор МКУ Управление образования,
Гранина Е.П

председатель организационного комитета;
инспектор МКУ Управление образования,

Иванова В.Б.
заместитель председателя организационного комитета;
- заместитель директора МАОУ СОШ№4, член

КлюкинаЕ.Г.
организационного комитета;
- заместитель директора МАОУ СОШ№8, член

Орлова Е.П.
организационного комитета;
- заместитель директора по МАОУ СОШ №10 имени

Лаптева Т.В. воина-интернационалиста Александра Харламова,член
организационного комитета;

5. Организационному комитету школьного этапа олимпиады:
5.1. обеспечить общее руководство проведения школьного этапа Олимпиады

в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады,
разработанными операторами платформ «Сириус.Курсы» и Иир5://У5О5Ь.1гго.ги
ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования»;

5.2. на основании представленных руководителями организаций кандидатур,
назначить ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиады в
общеобразовательных организациях;

5.2. обеспечить сбор и передачу на хранение организатору заявлений от
родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участие в

школьном этапе олимпиаде, и согласиина публикацию олимпиадыых работ своих
несовершеннолетних детей, в том числе в сети «Интернет»;

5.3 составить список участников с указанием их места участия (в
образовательной организации или дома, в зависимости от технической
возможности);

5.4. составить расписание для участников школьного этапа олимпиады по
общеобразовательным предметам с использованием технических средств
образовательных организаций;

5.5. организовать проведение очного тура школьного этапа олимпиады по
некоторым предметам;

5.6. организовать разбор заданий для всех участников школьного этапа
олимпиады, с использованием решений и видеоразборов, опубликованных на
официальном сайте Образовательного центра «Сириус» и на сайте ГАОУ ДПО СО
«ИРО»;

5.7. обеспечить прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по
техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы и подсчетом
баллов, в течение 2 календарных дней после публикации результатов олимпиады
но соответствующему общеобразовательному предмету и классу и передача их
операторам платформ «Сириус.Курсы» и пир5://узо5п.ито.ш ГАОУ ДПО СО
«Институт развития образования».

6. Организатором проведения школьного этапа олимпиады является МКУ
Управление образования.

МКУ Управление образования (далее - организатору):
6.1. назначить ответственным за информационный обмен с ГАОУ ДПО СО

«ИРО» и Фондом «Золотое сечение» в части организации и проведения школьного
этапа олимпиадыинспектора МКУ Управления образования Иванову В.Б.;

6.2. обеспечить общее руководство проведения школьного этапа Олимпиады
в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 X» 678, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и
организации обучения в общеобразовательных организациях, действующими на
момент проведения олимпиады;

6.3 обеспечить публикацию актуальной информации о количественном
контингенте обучающихся в образовательных организациях в федеральной
информационной системе оценки качества образования;

6.4. обеспечить внесение сведений о контингенте обучающихся;
6.5. обеспечить условия для участия в школьном этапе олимпиады всех

желающих обучающихся, в том числе в дистанционном формате;
6.6. обеспечить информирование руководителей, обучающихся и их

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного
этапа олимпиады, по каждому общеобразовательному предмету;

6.7. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ,
процедуры апелляции;

6.8. утвердить и опубликовать на официальных сайтах образовательных
организаций, МКУ Управление образования протоколов результатов школьного
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

•

6.9.создать условия, обеспечивающие сохранность жизни и здоровья всех
участников школьного этапа Олимпиады;

6.10. обеспечить горячую линию для образовательных организаций по
вопросам проведения школьного этапа олимпиады, получению кодов доступа;

6.11. провести обобщение и анализ итогов школьного этапа Олимпиады в
срок до 10.11.2024 года.

7. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных
учреждений:

7.1. предоставить в Оргкомитет кандидатуры для назначения ответственных
за проведения школьного этапа олимпиады;

7.2. назначить ответственных за информационный обмен и за хранение и
выдачу кодов доступа (учетных записей) участников олимпиады в тестирующие
системы с ГАОУ ДПО «ИРО» и Фондом «Золотое сечение»;

7.2. подготовить к работе региональную базу данных (далее - РБДО) к
проведению всероссийской олимпиады школьников; обеспечить внесение
информации об участниках школьного этапа олимпиады в срок до 09.09.2024и
результатах участия в срок до 10.11.2024;

7.3. проинформировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте
и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;

7.4. организовать публикацию на официальных сайтах образовательных
организаций результатов школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;

7.5. проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся,
желающих принять участие в олимпиаде, о необходимости написания заявлений
об участии в школьном этапе олимпиаде, и согласии на публикацию олимпиадных
работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети «Интернет», а так же
об ознакомлениис Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников;

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКУ Управление образования //И^^ Е.П.Тронина

Приложение 1
к приказу МКУ Управление образования

от «26» августа 2024 г №112

График и места проведения школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников в городском округе Верхний Тагил

в 2024-2025 учебном году

Дата
проведения

12-13 сентября
16 сентября

1 7 сентября

18-19 сентября
20 сентября
23-25 сентября
26 сентября
27 сентября
28 сентября
30 сентября
1-2 октября

3 октября

4 октября

7-8 октября

9 октября

10 октября
1 1 октября

14 октября

1 5-16 октября

17 октября

18 октября

21 октября
22-23 октября

24 октября

25 октября

Предмет олимпиады

Литература (очный тур)
Экономика (онлайн)
Французский язык

(онлайн, очный тур)
Общсствознание (онлайн)

МХ1\ ( о н л а й н )
Русский язык (онлайн)
Астрономия (онлайн)

ОБЗР (онлайн)
ОБЗР (практический тур)

Экология (онлайн)

История (онлайн)
Физика (онлайн)

Немецкий язык
(онлайн, очный тур)

Физическая культура
(онлайн, очный тур)*
География (онлайн)

Биологии (5-6 классы, онлайн)
Ьнологпя (7-11 классы, онлайн)

Химия (онлаГш-тур)
Английский язык

(онлайн, очный тур)*
Математика

(4-6 классы, онлайн)
Математика

(7-11 классы, онлайн)
Право (онлайн)

Т е х н о л о г и я (шгкшм. о ч н ы й тур)*

Информатика (онлайн)
Испанский язык, Итальянский
язык, Китайский язык (онлайн)

Платформа
проведения

ЬШх/А'зозЬлгго.ги
М1р://УЗОзЬлгго.ги

Ы1р://узозЬлгго.ш
Ьир://Укоя11Л1тол'и
]Шр://Уяо8пл'|толт1

и15.зтиз.оп1те
11ир://У505ПЛГГОЛТ1

Ьйр://У805ПЛ1ТОЛ11

Ьир://У505пл'гголч1
и^з.зшиз.опИпе

пиг>://У505Ьл"гг<хпл

]Шр://У508Ьлгг<хги

ЬирУ/УзозЬлггол'и
шз.зшиз.оште

и1з.зшиз.оп1ше
Шз.зшиз.опНпе

Ьир:/Л?50зЬлггол*и

и(8.5ши8.оп1ше

иС5.51г1и5.оп11пе

К|! •: ' •. ПЛГГО.Г11

Ьир:/7уковЬЛггол'и
и1з.81пиз.опНпе

И1:1:р://и505Н.!гго.ги

Места участия

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа №4

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа №8

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа №10 имени

воина
интернационалиста

Александра
Харламова

на дому (в
зависимости от

технической
возможности)

* Каждый из туров можно проводить в любой день даты проведения